MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA,
APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS, REFERENTE AO

EDITAL Nº 055/RIFB, DE 20 DE MAIO DE 2013

SELEÇÃO 2013/2
SELEÇÃO PARA CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO POR MEIO DA NOTA DO ENEM

(EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO)

A Coordenadora de Acesso e Ingresso, da Pró-Reitoria de Ensino do Instituto Federal de Brasília – IFB,
nomeada pela Portaria nº 1.314,  publicado no D.O.U., de 06 de dezembro de 2012, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1.  HOMOLOGAR o  Resultado  Final  da  Avaliação  Socioeconômica,  após  a  análise  dos  recursos
interpostos (ANEXO I), bem como a colocação final dos candidatos referidos no item 10.1 (ANEXO II),
de acordo com os itens 2.1 e 10.18 do Edital nº 55/RIFB, de 20 de maio de 2013.

1.2. Os candidatos que tiveram a renda comprovada e dentro do número de vagas, informado no item 5.10
do edital desta seleção, serão contemplados com a vaga em 1ª chamada para realização da matrícula,
correspondente as instruções indicadas no ato convocatório para matrícula.

1.3. Os candidatos que tiveram a renda comprovada, mas não dentro do número de vagas, expressas no
item 5.10 do edital em questão, formarão a lista de espera do tipo de vaga ao qual se inscreveram.

1.4.  Os candidatos que não tiveram sua renda comprovada e/ou não entregaram a documentação para
avaliação socioeconômica na data de convocação única, conforme prevê os itens 10.2 e 10.17 perderão o
direito à reserva de vaga escolhida e concorrerá apenas pelas vagas da ampla concorrência.

3. DA MATRÍCULA

3.1.  As  matrículas  em 1ª  chamada,  dos  candidatos  classificados  dentro  do  número  de  vagas,  serão
realizadas na Coordenação de Registro Acadêmico do  Campus  onde o curso está sendo ofertado nas
datas prováveis de 29, 30, 31 de julho e 01 de agosto de 2013 (apenas nos dias úteis), nos horários a
serem especificados na convocação para matrícula.

3.2.  É  responsabilidade  dos  candidatos  atender  a  quaisquer  comunicados,  aviso  oficial  ou  norma
complementar publicada  no site do IFB pela Coordenação de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria de
Ensino do IFB.

3.3. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br.

 4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, os
endereços e os telefones dos Campi do IFB são os informados a seguir:

SGAN Quadra 610 – Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

1                                                                                             www.  ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/selecao
http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS ENDEREÇOS TELEFONES

Brasília SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF
(61) 2193-8059
(61) 2193-8061

Gama DF 480, Lote 01 – Setor de Múltiplas Atividades – Gama/DF (61) 2103-2251

Planaltina Rodovia DF – 128, KM 21 – Planaltina/DF (61) 3905-5400

4.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos telefones do Campus, especificados no
quadro acima.

4.3.  Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela  Pró-Reitoria de
Ensino do IFB.

Brasília, 26 de julho de 2013.

PATRICIA SAMPAIO
Coordenadora de Acesso e Ingresso

Portaria nº 1314, de 06/12/2012

SGAN Quadra 610 – Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

2                                                                                             www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

SELEÇÃO 2013/2
SELEÇÃO PARA CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO POR MEIO DA NOTA DO ENEM
(EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) – EDITAL Nº 55/RIFB, DE 20 DE MAIO DE 2013

ANEXO I
 RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA, APÓS ANÁLISE DOS

RECURSOS

CAMPUS BRASÍLIA

TECNOLOGIA EM GESTÃO PUBLICA – CAMPUS BRASILIA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, COM
RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO E QUE TENHAM

CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI/R)

Classificação Nome Situação da Renda

1º LUANA MAXIMO RODRIGUES  COMPROVADA

2º MAYANNE DE AGUIAR CARVALHO   NÃO COMPROVADA

3º PATRICIA REGINA SOUZA DE OLIVEIRA  NÃO COMPROVADA

4º SERGIO CARNEIRO DA SILVA COMPROVADA

5º LAZARO DANILO DE ARAUJO  COMPROVADA

6º HUGO DELLEON DOS SANTOS NOGUEIRA  COMPROVADA

7º PAULO ALESSANDRO SILVA SANTOS NÃO COMPROVADA

8º EDNA OLIVEIRA DA SILVA  NÃO COMPROVADA

9º FRANCISCA JANAINA VIEIRA LUCAS NÃO COMPROVADA

10º LEIDIANY BARBOSA DA CRUZ  COMPROVADA

11º RAISA MATIAS LUZ COMPROVADA

12º EDILENE PEREIRA FERNANDES COMPROVADA

13º MARTA RODRIGUES LEITE COMPROVADA

14º HAYANNE FERREIRA ISIDIO COMPROVADA

15º ADILSON BEZERRA DA SILVA  COMPROVADA

16º WESLEY RODRIGUES REIS  NÃO COMPROVADA

17º ELIZARDA SOARES DA ROCHA COMPROVADA

18º WANDERSON DOUGLAS BARBOSA DA SILVA  COMPROVADA

O documento continua na próxima página.

SGAN Quadra 610 – Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

3                                                                                             www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

TECNOLOGIA EM GESTÃO PUBLICA – CAMPUS BRASILIA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU
INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO QUE TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM

ESCOLAS PÚBLICAS (EP/R)

Classificação Nome Situação da Renda

1º SHIRLEY DE SOUSA MUNIZ  COMPROVADA

2º PHELIPE CORADO VIEIRA  COMPROVADA

3º NAYANE OLIVEIRA BARBOSA COMPROVADA

4º ROGERIO AMARAL DE SOUZA COMPROVADA

5º RAPHAEL FRANCISCO LOIOLA MARQUES NÃO COMPROVADA

6º MARISTELIA DE OLIVEIRA SILVA FERNANDES  COMPROVADA

7º EVA EUGENIO SANTANA  COMPROVADA

8º TATIANE FREIRE BARROS  COMPROVADA

9º THAINA BELDA DOS SANTOS  COMPROVADA

10º FIAMA KETULI COSTA DE ARAUJO NÃO COMPROVADA

11º GUILHERME BARBOSA MESQUITA  COMPROVADA

12º GERSON MEDEIROS ARAUJO  COMPROVADA

13º MARCIO ALVES DE SOUSA  NÃO COMPROVADA

14º ADRIANA BORGES DOS PASSOS  COMPROVADA

15º GABRIELA SOUZA SOUTO  NÃO COMPROVADA

16º KELLINY LIMA ANCHIETA PONTES  COMPROVADA

17º FERNANDA SANTANA BARBOSA  COMPROVADA

18º ALINE GOMES XAVIER  COMPROVADA

19º CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS SOUZA  NÃO COMPROVADA

20º VANDELEUZA DE SOUSA DOS SANTOS COMPROVADA

21º ADRIANA RODRIGUES DE BRITO  COMPROVADA

 CAMPUS GAMA

LICENCIATURA EM QUÍMICA – CAMPUS GAMA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, COM
RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO E QUE TENHAM

CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI/R)

Classificação Nome Situação de Renda

1º MAYARA SENA DE ABREU NEVES COMPROVADA

2º RAFAEL ALEXANDRE DE LIMA COMPROVADA

SGAN Quadra 610 – Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

4                                                                                             www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

3º FELIPE RODRIGUES NERES COMPROVADA

4º MAXCIEL ROSA DOS REIS COMPROVADA

5º SHEILA BARBOSA DOS SANTOS COMPROVADA

6º SARA ALINE LEONCIO DO NASCIMENTO COMPROVADA

7º FABIANA CARVALHO DOS SANTOS COMPROVADA

LICENCIATURA EM QUÍMICA – CAMPUS GAMA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU
INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO QUE TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM

ESCOLAS PÚBLICAS (EP/R)

Classificação Nome Situação de Renda

1º IZABELA CARVALHO SILVA COMPROVADA

2º PHELIPE CORADO VIEIRA COMPROVADA

3º MARIA APARECIDA DA SILVA LEITE COMPROVADA

4º JAILMA SILVA MOURA COMPROVADA

5º LINDA STEPHANY BEZERRA DOS SANTOS COMPROVADA

6º REGES FERREIRA RIBEIRO JUNIOR COMPROVADA

7º ROSILEIDE ALVES DOS SANTOS COMPROVADA

8º BRUNO CARVALHO DA CUNHA COMPROVADA

 CAMPUS PLANALTINA

TECNÓLOGO EM AGROECOLOGIA  - CAMPUS PLANALTINA
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS,
COMRENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO E QUE

TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI/R)
Classificação Nome Situação de Renda

1º LAYS PEREIRA NUNES NÃO COMPROVADA
2º SAMARA ALVES DA SILVA NÃO COMPROVADA

TECNÓLOGO EM AGROECOLOGIA - CAMPUS PLANALTINA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU
INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO QUE TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO

FUNDAMENTAL E MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/R)

Classificação Nome Situação de Renda

1º SERGIO DA COSTA JUNIOR NÃO COMPROVADA

SGAN Quadra 610 – Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

5                                                                                             www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

SELEÇÃO 2013/2
SELEÇÃO PARA CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO POR MEIO DA NOTA DO ENEM
(EXAME NACIONAL DE ENSINO MÉDIO) – EDITAL Nº 55/RIFB, DE 20 DE MAIO DE 2013

ANEXO II
COLOCAÇÃO FINAL APÓS AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA

CAMPUS BRASÍLIA

TECNOLOGIA EM GESTÃO PUBLICA – CAMPUS BRASILIA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, COM
RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO E QUE TENHAM

CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI/R)

Classificação Nome Situação

1º LUANA MAXIMO RODRIGUES CONTEMPLADO

2º SERGIO CARNEIRO DA SILVA CONTEMPLADO

3º LAZARO DANILO DE ARAUJO CONTEMPLADO

4º HUGO DELLEON DOS SANTOS NOGUEIRA CONTEMPLADO

5º LEIDIANY BARBOSA DA CRUZ LISTA DE ESPERA

6º RAISA MATIAS LUZ LISTA DE ESPERA

7º EDILENE PEREIRA FERNANDES LISTA DE ESPERA

8º MARTA RODRIGUES LEITE LISTA DE ESPERA

9º HAYANNE FERREIRA ISIDIO LISTA DE ESPERA

10º ADILSON BEZERRA DA SILVA LISTA DE ESPERA

11º ELIZARDA SOARES DA ROCHA LISTA DE ESPERA

12º WANDERSON DOUGLAS BARBOSA DA SILVA LISTA DE ESPERA

TECNOLOGIA EM GESTÃO PUBLICA – CAMPUS BRASILIA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU
INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO QUE TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM

ESCOLAS PÚBLICAS (EP/R)

Classificação Nome Situação

1º SHIRLEY DE SOUSA MUNIZ CONTEMPLADO

2º PHELIPE CORADO VIEIRA CONTEMPLADO

3º NAYANE OLIVEIRA BARBOSA CONTEMPLADO

4º ROGERIO AMARAL DE SOUZA LISTA DE ESPERA

5º MARISTELIA DE OLIVEIRA SILVA FERNANDES LISTA DE ESPERA

6º EVA EUGENIO SANTANA LISTA DE ESPERA

SGAN Quadra 610 – Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

6                                                                                             www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

7º TATIANE FREIRE BARROS LISTA DE ESPERA

8º THAINA BELDA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

9º GUILHERME BARBOSA MESQUITA LISTA DE ESPERA

10º GERSON MEDEIROS ARAUJO LISTA DE ESPERA

11º ADRIANA BORGES DOS PASSOS LISTA DE ESPERA

12º KELLINY LIMA ANCHIETA PONTES LISTA DE ESPERA

13º FERNANDA SANTANA BARBOSA LISTA DE ESPERA

14º ALINE GOMES XAVIER LISTA DE ESPERA

15º VANDELEUZA DE SOUSA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

16º ADRIANA RODRIGUES DE BRITO LISTA DE ESPERA

 CAMPUS GAMA

LICENCIATURA EM QUÍMICA – CAMPUS GAMA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS, COM
RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO E QUE TENHAM

CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM ESCOLAS PÚBLICAS (EP/PPI/R)

Classificação Nome Situação

1º MAYARA SENA DE ABREU NEVES CONTEMPLADO

2º RAFAEL ALEXANDRE DE LIMA CONTEMPLADO

3º FELIPE RODRIGUES NERES CONTEMPLADO

4º MAXCIEL ROSA DOS REIS CONTEMPLADO

5º SHEILA BARBOSA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

6º SARA ALINE LEONCIO DO NASCIMENTO LISTA DE ESPERA

7º FABIANA CARVALHO DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

LICENCIATURA EM QUÍMICA – CAMPUS GAMA

RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA PER CAPITA IGUAL OU
INFERIOR A 1,5 SALÁRIO-MÍNIMO QUE TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO MÉDIO EM

ESCOLAS PÚBLICAS (EP/R)

Classificação Nome Situação

1º IZABELA CARVALHO SILVA CONTEMPLADO

2º PHELIPE CORADO VIEIRA CONTEMPLADO

3º MARIA APARECIDA DA SILVA LEITE LISTA DE ESPERA

4º JAILMA SILVA MOURA LISTA DE ESPERA

5º LINDA STEPHANY BEZERRA DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

SGAN Quadra 610 – Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

7                                                                                             www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

6º REGES FERREIRA RIBEIRO JUNIOR LISTA DE ESPERA

7º ROSILEIDE ALVES DOS SANTOS LISTA DE ESPERA

8º BRUNO CARVALHO DA CUNHA LISTA DE ESPERA

CAMPUS PLANALTINA

Não há candidatos contemplados pelas reservas de vagas para candidatos com renda familiar bruta per capita
igual ou inferior a 1, 5 salário-mínimo.

As vagas serão remanejadas de acordo com o previsto no item 7.5, I, “a”, “b” e  “c” e II, “a”, “b” e “c” do
Edital nº 55/RIFB, de 20 de maio de 2013.

Conforme prevê o item 10.18 do Edital nº 55/RIFB, 20 de maio de 2013: “o  candidato que não tiver sua renda
comprovada e/ou não entregar a documentação para avaliação socioeconômica na data de convocação única, conforme
prevê os itens 10.2 e 10.17 perderá o direito à reserva de vaga escolhida, concorrendo apenas pelas vagas da ampla
concorrência”.

Final do documento.

SGAN Quadra 610 – Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF – CEP: 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

8                                                                                             www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

	Ministério da Educação